
 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

 

 

PROCESSO: 01250.048060/2018-61 

TED nº 14.0013.00/2018 

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada firmado entre a Secretaria de Políticas e 

Programas de Pesquisa e Desenvolvimento-SEPED do Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações – MCTIC - CNPJ 01.263.896/0028-84, UG: 240.119 – Gestão: 

00001 e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq.– CNPJ: 

33.654.831/0001-36. - UG: 364.102 – Gestão: 36201 

OBJETO: Programa Meninas nas Ciências Exatas, Engenharia e Computação. 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Valor total do Projeto: R$ 1.000.000,00 (hum milhão de 

reais) da Funcional Programática: 19.571.2021.215L.0001 - PO 0000 - PTRES 109547, sendo 

R$ 200.000,00 na Natureza de Despesa-ND: 33.90.18, R$ 400.00,00 na ND: 33.90.20 e R$ 

400.000,00 na ND 44.90.20, Fonte 0178980000, conforme Parecer Técnico n.º 1639 da CGPC 

e Despacho Interno da DEPIS SEI/N.º 3292464. 

VIGÊNCIA: 14 de agosto de 2018 a 14 de fevereiro de 2021. 

DATA DA ASSINATURA SEPED: 14 de agosto de 2018.  

ASSINAM: O Secretário de Políticas e Programas para Pesquisa de Desenvolvimento, Alvaro 

Toubes Prata, CPF: 145.041.381-15 e o Presidente do Conselho Nacional de Desenvolvimento 

Científico e Tecnológico – CNPq, Mario Neto Borges, CPF 257.786.506-63. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Extrato publicado em:(http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/teds.html), de acordo com 

o § 6, do artigo 1º da Portaria MCTI n.º 682, de 07/07/14, DOU 08/07/14. 

Pasta: SEPED, publicado em: 23-08-2018 


